Valerius Pelicanus.

Czím: Illustrissimo domino, domino cardinali Estensi, domino observandissimo etc.

CCCXXXI.

1508. szeptember 15.

A capuai érseki vicarius jelentése Hipolithoz Beatrix haláláról, végtisztességéről és végrendeletéről.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Per altre mie avisai V. S. de la infirmatà grave de la bona memoria de la Sig^{ra} Regina de Hungaria vostra matre; per questa l'avisò, como l'altro heri mercoledì matino ad circa due hore de jorno — de puo¹ de havere pigliati tucti li sacramenti de la chiesa como fidelissima et denotissima christiana, — rendì la sua anima a N. Sig^{re} Dio, con tanta devotione, sanctimonia et paciencia, quanta dire se possa: che è morta como una sancta. Esso Dio sia pregato, la recepa ala sua gloria de vita eterna, amen. Supplico V. S. che, con la solita virtù et prudentia sua, voglia tolerarela et havere paciencia et conformare se con la voluntà del Sig^{re} de tucti, poyche non se pò più et pregare et far pregare per la sua anima. Lo corpo ha lassato in la ecclesia de S. Piero martire de Nap[oli], appresso lo corpo de la bona memoria de la Sig^{ra} Regina, sua matre. In le exequie se li è facto honore assai. De lacrime humane ne sono aparse tanta, da tucti generalmente, che saria impossibile credere; tandem se ha lassati tucti afflicti et disconsolati. Paciencia. Ha facto testamento, chiuso, sigillato et soprascripto da multi prelati et jentilhomini, tra li quali ce è soprascripto, lo afflictò et sfortunato Pistacchio,² che non li mancava altro ad tanti soi guai, si non intervenire al testamento et exequie de la immortale memoria de Dona Beatrice de Aragona, Regina de le Regine. Credo se aperirà presto lo testamento, et me sforsarò dare ne lo più particolare aviso, che potrò ad V. S. Datum Neapolis, XV. Septembris, 1508. V. episcopus Bitettensis.

Czím: Al Ill^{mo} et Rev^{mo} Mons^{re} mio lo Sig^{re} cardinale da Este etc.

¹ = dopo.

² Maga a levélíró.

CCCXXXII.

1508. szeptember 16.

Giovanna özvegy nápolyi királyné (az idősb) levele Hipolithoz Beatrix haláláról s az ő e fölött érzett fájdalmaról.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc. Lett. d. Princ. Est. Napoli, Ba 3.

Parendoce cosa ragionevole per la nostra affinità, de le cose digne de aviso che ad noi succedeno, con nostre littere dare noticia a V. S.: li significamo che, essendose li di passati ammalata la Ser^{ma} Sig^{ra} Regina de Hungaria nostra figlia¹ de una febre continua con doe tercane molto maligne mercordi passato, senza haverli juvati² multiplicati remedii et la grande actencione et exactissima diligentia, [le quali] foro[no] usati in la sua cura, passò da quista vita; la cui decessione certamente ne ha tormentato et tormenta el core de pena atrocissima, per havere persa una tal figlia, Regina dotata de tucte le bone et regale parte, che li conveneano, et essere tra S. Ser^{tà} et noi perfectissima charità. Et, quando non considerassimo che tuçti simo nati ad fare questo viaggio et constrecte acquietarce et confirmarce con la voluntà de N. Sig^{re} Dio, essendo omne sua dispositione sancta et justa, havere etiam facto la Ser^{tà} S et in la vita et fine al extremo passo de la morte offitio et demonstratione de bona et catholica christiana, et recercarse specialmente per nostri pari in simili così adversi usare la constancia et prudencia, che se convene: la pena nostra seria intollerabile. Ni è parso de tale dispietato caso dare questa particular noticia a V. S., si per lo debito, como per confortarla ad volerlo tollerare con li modi convenienti: sapendo che — per essere a S. Ser^{tà} obsequentissimo nepote et figlio, et quella haverelo amato non meno che se essa medesimo l'havesse parturito, — ne prenderà